a.

b.

c.

d.

e.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o Poupatempo da Saúde. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que este mandato tem sido procurado por diversos munícipes para tratar
da demora nos atendimentos no Poupatempo da Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de um atendimento de qualidade na área da saúde para
toda a população;

CONSIDERANDO reportagem publicada no Diário do Grande ABC, que aponta que a
capacidade de atendimento do Poupatempo da Saúde seria de 40 mil atendimentos mensais

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4099287/santo-andre-ganha-poupatempo-da-saude-no-
atrium-shopping

CONSIDERANDO que, na mesma reportagem lê-se que o corpo de trabalho seria composto
por 150 médicos;

REQUEIRO as seguintes informações:

Quantos atendimentos mensais foram realizados no Poupatempo da Saúde desde sua
inauguração? Favor listar mês a mês.
Quantos médicos trabalham atualmente no Poupatempo da Saúde? Esse número foi
alterado desde o início do funcionamento do equipamento?
Dos médicos que atualmente trabalham no Poupatempo da Saúde, quantos são
funcionários da prefeitura e quantos são terceirizados?
Qual é o tempo médio de espera para o atendimento de um munícipe? Existem
métricas para indicar a qualidade e a rapidez desse atendimento?
Caso um munícipe encontre excessiva demora para o atendimento, a que órgão ele
pode se reportar?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de maio de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003400390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4099287/santo-andre-ganha-poupatempo-da-saude-no-atrium-shopping
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4099287/santo-andre-ganha-poupatempo-da-saude-no-atrium-shopping

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003400390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T13:20:38-0300